1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確
性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或
因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

The Bank of East Asia, Limited
東亞銀行有限公司
(1918年在香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：23)

須予披露交易之更新公告

出售藍十字（亞太）保險有限公司及

BLUE CARE JV (BVI) HOLDINGS LIMITED 的權益

以及訂立分銷安排

謹提述：(i)東亞銀行有限公司（「本行」）於 2022 年 3 月 4 日刊發的公告，內容關於

（其中包括）本行及 Blue Care Holdings 分別就向友邦控股香港出售藍十字及全部

Blue Care Holdings 於 Blue Care 所持的已發行股份，分別訂立了藍十字售股協議和

Blue Care 售股協議（「該公告」）；(ii)本行於 2021 年 3 月 24 日刊發的公告，內容關

於（其中包括）本行訂立先前售股和框架協議，該協議的內容關於（其中包括）先前

出售事項及原區域分銷協議；以及(iii)本行於 2021 年 9 月 1 日刊發的公告，內容關於

（其中包括）完成先前出售事項以及業務組合轉讓的狀況。除另有所指外，本公告所

用詞彙與該公告所定義者具相同涵義。

完成藍十字出售事項及 Blue Care 出售事項

董事會欣然宣佈，藍十字售股協議及 Blue Care 售股協議中分別載明的藍十字出售事

項及 Blue Care出售事項的條件已全部達成。

藍十字出售事項及 Blue Care 出售事項已分別根據藍十字售股協議及 Blue Care 售股

協議的條款於 2022年 8月 26 日同時完成（統稱「完成」）。

根據藍十字售股協議就藍十字全部已發行股份，以及與本行訂立及遵守的藍十字分銷

協議中擬進行的分銷安排，友邦控股香港已向本行支付的代價為現金約 2.89 億美元

（相當於約 22.68億港元），包括由 2021年 12月 31日（不包括當日）起至完成日期

（包括當日）止期間所產生的名義利息及估計完成時業務組合代價（定義見下文）。

根據 Blue Care售股協議就全部 Blue Care Holdings於 Blue Care所持的已發行股份

（佔 Blue Care 已發行股本總額的 80%），友邦控股香港已向 Blue Care Holdings 支

付的代價為現金約 8 百萬美元（相當於約 0.63 億港元），包括由 2021 年 12 月 31 日

（不包括當日）起至完成日期（包括當日）止期間所產生的名義利息。

2

自完成時起，本行不再持有藍十字及 Blue Care 的任何權益，因此，藍十字及 Blue

Care各自不再是本行的附屬公司，藍十字及 Blue Care的財務業績將不再併入本行的

財務報表。

業務組合轉讓

截至完成時，關於藍十字擬將業務組合轉讓給友邦雋峰的業務組合轉讓協議的條件尚

未達成。然而，由於藍十字於完成時不再是本行的附屬公司，而是成為友邦的附屬公

司，因此友邦控股香港於完成時就業務組合轉讓已向本行支付現金約 1.29 億港元

（「估計完成時業務組合代價」）。估計完成時業務組合代價為業務組合轉讓於轉讓日

期代價（即業務組合資產凈值）的估計，計算時假設轉讓日期為 2022年 8 月 31日，

並減去應由本行承擔之有關轉讓業務組合所產生費用的協定金額（「完成時業務組合

代價」）。倘實際完成時業務組合代價與估計完成時業務組合代價有別，本行將向友邦

控股香港（或其集團另一成員公司）支付差額，反之亦然。

截至 2022 年 6 月 30 日，業務組合的相應資產淨值約為 1.53 億港元。截至 2020 年

12 月 31 日及 2021 年 12 月 31 日止兩個財政年度的每一財政年度，業務組合的經審

計淨利潤分別為約 0.55億港元及 0.63億港元（扣除稅項及特殊項目前）及約 0.55億

港元及 0.63億港元（扣除稅項及特殊項目後）。

獨家分銷安排

如該公告所預示，經修訂及重述區域分銷協議及藍十字分銷協議（其共同擴展本行與

友邦集團現有的獨家安排，以納入非人壽保險產品）已於藍十字交易完成之日訂立。

在本公告中，採用 1 美元兌 7.845 港元的匯率，將美元金額兌換為港幣金額。若適用，該匯率僅被用
作舉例說明，不構成關於任何金額按、可能已經按或將按該匯率或其他匯率兌換或未兌換的陳述。

承董事會命

公司秘書

羅春德 謹啟

香港，2022年 8月 26 日

於本公告日期，本行董事會成員為李國寶爵士#（執行主席）、李國章教授*（副主席）、黃子欣博士**

（副主席）、李國星先生*、羅友禮先生*、李國仕先生*、李民橋先生#（聯席行政總裁）、李民斌先生#

（聯席行政總裁）、黃永光博士*、奧正之先生*、范徐麗泰博士**、李國榮先生**、唐英年博士**、李國
本博士**、杜家駒先生**、蒙德揚博士**及 Francisco Javier SERRADO TREPAT 博士*。

#  執行董事

*  非執行董事

**  獨立非執行董事